PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
p ( ) Projeto de Lei
R ( ) Projeto de Decreto Legislativo
0 ( ) Projeto de Resolução
T ( x) Requerimento

0
( ) Indicação
( ) Moção N° 003/2019

c ( ) Emenda
0
L
0
AUTORIA: ANTONIO HIRAN MATOS DE ARAÚJO

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do
Municípiode Nova Mamoré/RO, Senhor Claudionor Leme da Rocha, juntamente com
o Secretário Municipal de Obras- COMOSP, Donaldo Gomes Costa transformar a Av.
Arthur Arantes Meira em MÃO ÚNICA, entre as ruas Antonio Matos Piedade e Av.
Dezidério Domingos Lopes

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Indico a Mesa Diretora, na forma regimental, após aprovação do
Plenário, que seja encaminhado ao Poder Executivo a presente indicação objetivando
transformar a Av. Arthur Arantes Meira em MÃO ÚNICA entre as Avenidas Antônio
Matos Piedade e Desidério Domingos Lopes.

Essa mudança se faz necessário, pelo fato de ser uma avenida muito
estreita e com grande movimentação, devido a instalação de bancos e lojas na referida
avenida e com isso o fluxo de pedestre e carros aumentaram consideravelmente,
causando insegurança diariamente aqueles que ali transitam. Vale ressaltar que, nas
proximidades está instalada uma escola de educação infantil e ensino fundamental,
portanto, visando evitar qualquer tipo de acidente é de total importância transformar a
referida rua em mão única.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio
Plenário, para que o Senhor Prefeito Municipal atenda a esta propositura.

Plenário das Deliberações, em 01 de abril de 2019.

ay
ANTONIO HIRAN MATOS DE ARAÚJO

Vereador do PSB